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Unidad Académica

Nombre del curso :Biologia Molecular Avanzada
Nombre en inglés del curso :Advanced Molecular Biology
Idioma en que se dicta :Espafiol/Inglés

Caodigo ucampus :CABMA

Version v. 4

Modalidad :Presencial

Semestre 1

Afio 2023

Dias/Horario :Lun 14.00-16.00, Jue 14.00-16.00, Jue 00.00-00.00, Lun 12.00-12.00,
Fecha inicio :03/04/2023

Fecha de término :22/06/2023

Lugar :Independencia 1027

Cupos minimos 4

Cupos maximo :8

Créditos 7

Tipo de curso

AVANZADO

Datos de contacto

Nombre :Juan Marcelo Antonelli Anativia
Teléfono . 956881553

Email :  mantonel@uchile.cl

Anexo . 6259

Horas cronolégicas

Presenciales: : 60

A distancia: . 0

Tipos de actividades(Horas directas estudiante)

Clases(horas) : 30
Seminarios (horas): : 26
Evaluaciones (horas) : 2
taller/trabajo practico : 0
Trabajo/proyecto 1
investigacion:

Créditos 7



PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)
Antonelli Anativia Juan Marcelo
Cerda Arancibia Oscar Alejandro

Docente Patrticipantes Unidad Academica Funcion Horas . Horas HIoEs
directas. indirectas. totales

Programa de Biologia

Celular y Molecular

Programa de Biologia

Cabrera Vallejos Gonzalo German Profesor Participante 4 12 16

Hetz Flores Claudio Andres Profesor Participante 4 12 16
Celular y Molecular

Ricardo Andrés Soto Rifo Programa de Virologia Profesor Participante 8 24 32

Mauricio Baez Otra Unidad (Invitado) Profesor Participante 6 18 24

Diego Rojas Otra Unidad (Invitado) Profesor Participante 8 24 32

Carrefio Marquez Leandro Javier Programa gle Profesor Participante 2 6 8
Inmunologia

Martin Alejandro Montecino Otra Unidad (Invitado) Profesor Participante 4 12 16

Leonard

Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso

El estudio de la regulacion de la expresién génica y de la gendmica funcional ha pasado a constituir actualmente
dos ramas fundamentales de la Biologia Molecular. Ellas han permitido un avance exponencial en el conocimiento
de los procesos y mecanismos moleculares de la célula. Uno de los objetivos de este curso de Biologia Molecular
es analizar la estructura de algunas macromoléculas y a partir de ella, discutir su funcién y mecanismo de accion.
También se discutird desde la perspectiva bioquimica y molecular los aspectos implicados en la expresion de los
genes y la comunicacién entre células.

En este curso se desarrollara algunos tépicos relacionados con la expresion genética y la gendémica funcional, de
manera que el estudiante adquiera no sélo conocimientos avanzados y actualizados en los temas tratados, sino
gue ademas la destreza para plantear y resolver problemas desde la perspectiva que ofrece el disponer de la
secuencia completa de un nimero cada vez mayor de genomas.

El curso se realizara fundamentalmente sobre la base de la discusion de trabajos publicados, bajo la tutoria de un
Profesor experto en cada capitulo, que ademas dictara una clase orientando el tema de la discusién bibliografica
propuesta.

Destinatarios
Estudiantes de Doctorado y Magister de los Programas de Postgrado de la Facultad de Medicina.

Requisitos
Curso Basico de Bioguimica o equivalente Curso Basico de Biologia Celular y Molecular o equivalente.

Resultado de aprendizaje

En este curso se desarrollara algunos tépicos relacionados con la expresion genética y la gendmica funcional, de
manera que el estudiante adquiera no sélo conocimientos avanzados y actualizados en los temas tratados, sino
gue ademas la destreza para plantear y resolver problemas desde la perspectiva que ofrece el disponer de la
secuencia completa de un nimero cada vez mayor de genomas.

El curso se realizara fundamentalmente sobre la base de la discusién de trabajos publicados, bajo la tutoria de un
Profesor experto en cada capitulo, que ademds dictara una clase orientando el tema de la discusién bibliografica
propuesta.

Metodologias de ensefianza y aprendizaje Cantidad
Clase tedrica 30
Seminario 22
Lectura dirigida 4
Metodologias de evaluacion Cantidad Duracion horas Ponderacion
Prueba tedrica 2 0 50.0 %

Informe, trabajo o proyecto

: C 1 1 20.0 %
de investigacion



Presentacion individual o

6 2 30.0 %
grupal
Sumg,(Para nota 100.0 %
presentacion examen)
Nota presentacion Examen 70.0 %
Examen 30.0 %
Total % 100.0 %

Requisitos de aprobacion y asistencia.

La nota de aprobacion es de 4,0. Si un alumno obtiene una nota inferior a 4,0 reprueba el curso. Si un alumno
obtiene una nota de presentacién superior a 5,0 se exime de dar el examen final. Si obtiene una nota final inferior a
5,0 debera dar un examen oral frente a una Comision de Profesores del Curso especialmente convocada para la
ocasion.



Unidades

Unidad: Estructura, Reparacion y Edicion del DNA

Encargado: Antonelli Anativia Juan Marcelo

Logros parciales de aprendizajes:

El estudio de la regulacién de la expresién génica y de la gendmica funcional ha pasado a constituir actualmente
dos ramas fundamentales de la Biologia Molecular. Ellas han permitido un avance exponencial en el conocimiento
de los procesos y mecanismos moleculares de la célula. Uno de los objetivos de este curso de Biologia Molecular
es analizar la estructura de algunas macromoléculas y a partir de ella, discutir su funciéon y mecanismo de accién.
También se discutira desde la perspectiva bioquimica y molecular los aspectos implicados en la expresion de los
genes y la comunicacién entre células.

Acciones Asociadas:

Clases tedricas

Seminarios

Contenidos:

Unidad: RNA y control de la expresién génica

Encargado: Antonelli Anativia Juan Marcelo

Logros parciales de aprendizajes:

El estudio de la regulacién de la expresién génica y de la gendmica funcional ha pasado a constituir actualmente
dos ramas fundamentales de la Biologia Molecular. Ellas han permitido un avance exponencial en el conocimiento
de los procesos y mecanismos moleculares de la célula. Uno de los objetivos de este curso de Biologia Molecular
es analizar la estructura de algunas macromoléculas y a partir de ella, discutir su funciéon y mecanismo de accion.
También se discutira desde la perspectiva bioquimica y molecular los aspectos implicados en la expresion de los
genes y la comunicacion entre células.

Acciones Asociadas:

Clases tedricas

Seminarios

Contenidos:

Unidad: Estructura, sintesis, plegamiento y modificaciones de las proteinas

Encargado: Cerda Arancibia Oscar Alejandro

Logros parciales de aprendizajes:

El estudio de la regulacién de la expresién génica y de la gendmica funcional ha pasado a constituir actualmente
dos ramas fundamentales de la Biologia Molecular. Ellas han permitido un avance exponencial en el conocimiento
de los procesos y mecanismos moleculares de la célula. Uno de los objetivos de este curso de Biologia Molecular
es analizar la estructura de algunas macromoléculas y a partir de ella, discutir su funciéon y mecanismo de accion.
También se discutira desde la perspectiva bioquimica y molecular los aspectos implicados en la expresion de los
genes y la comunicacién entre células.

Acciones Asociadas:

Clases tedricas

Seminarios

Contenidos:



Bibliografia

Caracter

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Complementario

Complementario

Complementario

Titulo

Biochemistry

Genes VIl

Lehninger: Principios
de Bioquimica
Molecular and Cell

Biology

Proteins: Structures
and Molecular

Properties

The Molecules of
Life: Physical and
Chemical Principles

Autor

Berg JM,

Edicion Idioma Formato Vinculo(Url)

Tymoczko, JL & L 72
Stryer with Gatto, edicién

GJ

Lewin B

Nelson DL & Cox

MN

Lodish, H,
Darnell, J
Creighton TE

Kuriyan J,

Conforti, B and

Wemmer, D

96
edicion
53
edicion
56
edicion
2a
edicion

152
edicion

Fecha de
consulta

00/00/0000

00/00/0000

00/00/0000

00/00/0000

00/00/0000

00/00/0000



Plan de clases

Fecha

2023-04-
03,Lun

2023-04-
06,Jue

2023-04-
10,Lun

2023-04-
13,Jue

2023-04-
17,Lun

2023-04-
20,Jue

2023-04-
24.Lun

2023-04-
27,Jue

2023-05-
04,Jue

2023-05-
08,Lun

2023-05-
11,Jue

Horario

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

Actividad

Clase 1

Seminario 1

Clase 2

Seminario 2

Clase Herramientas

de Biologia Molecular

1

Clase Herramientas

de Biologia Molecular

2

Clase Herramientas

de Biologia Molecular

3

Clase 3

Seminario 3

Clase 4

Seminario 4

Condicién

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Tema

Reparacion del
DNA

Reparacion del
DNA

Estructura de
Nucleosomas y
organizacion
molecular de la
cromatina.

Estructura de
Nucleosomas y
organizacion
molecular de la
cromatina.

Métodos de
Edicion Genética:
CRISPR

Anticuerpos como
herramientas en
la biologia
molecular.

Espectrometria de
masa.

La maquinaria de
la RNA
polimerasa Il: la
estructura ilumina
la funcion.

La maquinaria de
la RNA
polimerasa Il: la
estructura ilumina
la funcion.

Regulacién de la
transcripcion en
eucariontes.

Regulacién de la
transcripcion en
eucariontes.

Profesor(es)

Cabrera Vallejos
Gonzalo German

Cabrera Vallejos
Gonzalo German

Martin Alejandro
Montecino Leonard

Martin Alejandro
Montecino Leonard

Cerda Arancibia
Oscar Alejandro

Carrefio Marquez
Leandro Javier
Cerda Arancibia

Oscar Alejandro

Diego Rojas

Diego Rojas

Diego Rojas

Diego Rojas



2023-05-
15,Lun

2023-05-
18,Jue

2023-05-
22.Lun

2023-05-
25,Jue

2023-05-
29,Lun

2023-06-
01,Jue

2023-06-
01,Jue

2023-06-
05,Lun

2023-06-
08,Jue

2023-06-
12,Lun

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

00.00 -
00.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

Clase 5

Seminario 5

Clase 6

Seminario 6

Clase 7

Certamen 1: Temas a
evaluar: clases y
seminarios 1 a6y
herramientas 1 a 3.

Seminario 7

Clase Herramientas
de Biologia Molecular
4

Clase 8

Seminario 8

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Regulacién de la
expresion génica
en Eucariontes
mediada por
RNAs no
codificantes.

Regulacién de la
expresion génica
en Eucariontes
mediada por
RNAs no
codificantes.

Modificaciones
del RNA.

Modificaciones
del RNA.

Mecanismos
Regulatorios de la
sintesis de
proteinas
eucariontes y
procariontes.

Certamen 1: A
desarrollar en
casa a partir del
Jueves 1 de
Junio. Entrega
domingo 4 de

junio, 23.59 horas.

Mecanismos
Regulatorios de la
sintesis de
proteinas
eucariontes y
procariontes.

Métodos
fisicoquimicos
para el estudio del
plegamientos de
las proteinas.

Plegamiento y
degradacion de
proteinas.

Plegamiento y
degradacion de
proteinas.

Ricardo Andrés Soto
Rifo

Ricardo Andrés Soto
Rifo

Ricardo Andrés Soto
Rifo

Ricardo Andrés Soto
Rifo

Cerda Arancibia
Oscar Alejandro

Antonelli Anativia
Juan Marcelo;Cerda
Arancibia Oscar
Alejandro

Cerda Arancibia

Oscar Alejandro

Mauricio Baez

Mauricio Baez

Mauricio Baez



2023-06-
15,Jue

2023-06-
19,Lun

2023-06-
22,Jue

2023-06-
29,Jue

2023-07-
03,Lun

2023-07-
06,Jue

2023-07-
06,Jue

2023-07-
10,Lun

2023-07-
17,Lun

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

14.00 -
16.00

00.00 -
00.00

14.00 -
16.00

12.00 -
12.00

14.00 -
16.00

Clase 9

Seminario 9

Clase 10

Seminario 10

Clase 11

Certamen 2: Temas a
evaluar: clases y
seminarios 7 a 11.

Seminario 11

Entrega del escrito del
tema de Ensayo.

Presentaciones Orales

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Plegamiento de
proteinas y estrés
de reticulo
endoplasmico.

Plegamiento de
proteinas y estrés
de reticulo
endoplasmico.

Modificaciones
post
traduccionales y
su papel en la
regulacion de la
funcion celular.

Modificaciones
post
traduccionales y
su papel en la
regulacién de la
funcién celular.

Proteinas
Quinasas:
Estructura y
funcion en la
regulacioén de la
expresion génica.

A desarrollar en
casa a partir del
jueves 6 de julio.
Entrega domingo
9 de julio, 23.59
horas.

Proteinas
Quinasas:
Estructura y
funcién en la
regulacion de la
expresion génica.

Entrega del
escrito del tema
de Ensayo.

Evaluacion de
Proyectos de
Investigacion.

Hetz Flores Claudio
Andres

Hetz Flores Claudio
Andres

Cerda Arancibia
Oscar Alejandro

Cerda Arancibia
Oscar Alejandro

Antonelli Anativia
Juan Marcelo

Antonelli Anativia
Juan Marcelo;Cerda
Arancibia Oscar
Alejandro

Antonelli Anativia
Juan Marcelo

Antonelli Anativia
Juan Marcelo;Cerda
Arancibia Oscar
Alejandro

Antonelli Anativia
Juan Marcelo;Cerda
Arancibia Oscar
Alejandro



